2

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2025 года № 325

Об утверждении Плана действий
по      ликвидации     последствий

аварийных ситуаций на системах

теплоснабжения   на  территории

Карталинского  муниципального
района

На основании Федерального закона от 27.07.2010 года № 190-ФЗ          «О теплоснабжении», в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 года № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»                (с изменениями и дополнениями), Устава Карталинского муниципального района и в целях обеспечения устойчивого теплоснабжения Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения на территории Карталинского муниципального района.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы  Карталинского муниципального района по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи Ломовцева С.В.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                       А.Г. Вдовин
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

Карталинского муниципального района

                                                              от 04.04.2025 года № 325
ПЛАН
действий по ликвидации последствий
аварийных ситуаций на системах теплоснабжения
 на территории Карталинского муниципального района

I. Общие положения

1. План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения с учетом взаимодействия энергоснабжающих организаций, потребителей и служб жилищно-коммунального хозяйства всех форм собственности (далее именуется - План) разработан в целях координации деятельности администрации Карталинского муниципального района, ЕДДС Карталинского муниципального района, ресурсоснабжающих организаций,  при решении вопросов, связанных с ликвидацией последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения  на территории  Карталинского муниципального района.

2. Основной задачей теплоснабжающих и теплосетевых организаций  является обеспечение устойчивого теплоснабжения потребителей, поддержание необходимых параметров теплоносителя и обеспечение нормативного температурного режима в зданиях с учетом их назначения и платежной дисциплины энергопотребления.

3. Ответственность за предоставление коммунальных услуг устанавливается в соответствии с федеральным законодательством.

4. Взаимодействие диспетчерских служб теплоснабжающих организаций и администрации поселения, на территории которого расположены данные организации, определяется в соответствии с действующим законодательством.

5. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций  и потребителей тепловой энергии определяются заключенными между ними договорами и действующим федеральным законодательством. Ответственность  потребителей и теплоснабжающей организации определяется балансовой принадлежностью инженерных сетей и фиксируется в акте разграничения балансовой принадлежности инженерных сетей и эксплуатационной ответственности сторон, прилагаемом к договору.

6. Исполнители коммунальных услуг и потребители должны обеспечивать:

1)  своевременное и качественное техническое обслуживание и ремонт теплопотребляющих систем, а также разработку и выполнение, согласно договору на пользование тепловой энергией, графиков ограничения и отключения теплопотребляющих установок при временном недостатке тепловой мощности или топлива на источниках теплоснабжения;

2) допуск на объекты в любое время суток работников специализированных организаций, с которыми заключены договоры на техническое обслуживание и ремонт теплопотребляющих систем.

7. При возникновении незначительных повреждений на инженерных сетях, эксплуатирующая организация оповещает  факсограммой о повреждениях владельцев подземных коммуникаций, смежных с поврежденной, и при необходимости - администрацию  поселения.

8. При возникновении повреждений, аварий и чрезвычайных ситуаций, вызванных технологическими нарушениями на инженерных сооружениях и коммуникациях, срок устранения которых превышает 24 часа, руководство по локализации и ликвидации аварий возлагается на администрацию поселения.

9. Ликвидация аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и жилищного фонда осуществляется в соответствии с Планом действия и с учетом механизма оперативно-диспетчерского управления в системах теплоснабжения на территории Карталинского муниципального района.

10. Финансирование расходов на проведение непредвиденных аварийно-восстановительных работ и пополнение аварийного запаса материальных ресурсов для устранения последствий аварийных ситуаций  и стихийных бедствий на системах теплоснабжения и объектах жилищно-коммунального хозяйства осуществляется в установленном порядке  в пределах средств, предусмотренных в бюджете организаций и бюджете Карталинского муниципального района  на очередной финансовый год.

11. Земляные работы, связанные с вскрытием грунта и дорожных покрытий, должны производиться в соответствии с Правилами производства работ при реконструкции и ремонте подземных инженерных сетей и сооружений, строительстве и ремонте дорожных покрытий и благоустройстве территорий.

12. Работы по устранению технологических нарушений на инженерных сетях, связанные с нарушением благоустройства территории, производятся теплоснабжающими организациями и их подрядными организациями по согласованию с  администрацией соответствующего поселения.

13. Восстановление асфальтового покрытия, газонов и зеленых насаждений на уличных проездах, газонов на внутриквартальных и дворовых территориях после выполнения аварийных и ремонтных работ на инженерных сетях производятся за счет владельцев инженерных сетей, на которых произошла авария.

14.  Администрация  поселения  и подразделение государственной инспекции безопасности дорожного движения должны оказывать помощь подрядным организациям по своевременной выдаче разрешений на производство аварийно-восстановительных и ремонтных работ на инженерных сетях и закрытию движения транспорта в местах производства работ.

15. Собственники земельных участков, по которым проходят инженерные коммуникации, обязаны:

1)  осуществлять контроль за содержанием охранных зон инженерных сетей, в том числе за своевременной очисткой от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы, а также обеспечивать круглосуточный доступ для обслуживания и ремонта инженерных коммуникаций;

2) не допускать в пределах охранных зон инженерных сетей и сооружений возведения несанкционированных построек, складирования материалов, устройства свалок, посадки деревьев, кустарников и т. п.

16. Собственники земельных участков, организации, ответственные за содержание территории, на которой находятся инженерные коммуникации, эксплуатирующая организация, сотрудники органов внутренних дел при обнаружении технологических нарушений (вытекание горячей воды или выход пара из надземных трубопроводов тепловых сетей, вытекание воды на поверхность из подземных коммуникаций, образование провалов и т. п.) обязаны:

1) принять меры по ограждению опасной зоны и предотвращению доступа посторонних лиц в зону технологического нарушения до прибытия аварийных служб;

2) незамедлительно информировать о всех происшествиях, связанных с повреждением инженерных коммуникаций ЕДДС Карталинского муниципального района и администрацию поселения, на территории которой обнаружено технологическое нарушение.

II. Цель Плана
17. Целями Плана являются:

	1) повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства;

	2) мобилизация усилий по ликвидации технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения;

	3) снижение до приемлемого уровня технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения, минимизация последствий возникновения технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения.

III. Задачи Плана
          18. Задачами Плана являются:

1) приведение в готовность оперативных служб по ликвидации аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения, концентрация необходимых сил и средств;
2) организация работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций;
3) обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций материально-техническими ресурсами;
4) обеспечение устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения, социальной и культурной сферы в ходе возникновения и ликвидации аварийной ситуации.

IV. Сведения о поставщиках коммунальных услуг

19. Сведения о поставщиках коммунальных услуг представлены в таблице 1.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование организации
	Адрес организации, телефон руководителя (гл. инженера), диспетчерской службы

	I. Теплоснабжающие и теплосетевые организации

	1.
	ООО «Альфа-Ч»
	город Карталы, улица Пушкина, 3А; Бровкина С.Ю.

тел 2-38-33; диспетчер 7-52-41

	2.
	Филиал АО «Челябоблкоммунэнерго» Карталинские ЭТС
	город Карталы, переулок Хладопункт, 7; Романов Ю.М.

тел. 2-27-15; 2-23-52; диспетчер 2-29-99

	3.
	ООО «ЖКХ Партнер»
	г. Карталы, ул. Заводская, 4;  Ихсанов  К.А., тел. 94-7-35

	4.
	МУП «ЖКХ» Еленинского сельского поселения
	село Еленинка, улица Будакова, 26; Бордавов В.В.,  96-4-38

	II. Водоснабжение и водоотведение

	1.
	МУП «Водоснабжение»
	город Карталы, улица Пушкина, 3А;  Марковский С.В.

тел. 2-38-33; диспетчер 7-52-41

	2.
	ООО «ЖКХ Партнер»
	город Карталы, улица Заводская, 4; Ихсанов К.А.,                    тел. 2-39-88

	3.
	МУП «ЖКХ Еленинского сельского поселения
	село Еленинка, улица Будакова, 26; Бордавов В.В.,               тел. 96-4-38

	4.
	МУП «ЖКХ Неплюевского сельского поселения
	село Неплюевка, улица Слонова, 9; Хусаинова Б.Б.,             тел. 95-3-51

	5.
	МУП «ЖКХ Полтавского сельского поселения
	поселок Центральный, улица Центральная, 28,            Дрынов С.Г., тел. 93-4-43

	6.
	ИП Глава КФХ Гребенщиков В.Г.
	поселок Варшавка, улица Чернева, 23

	III. Электроснабжение

	1.
	ООО «УралЭнергоСбыт»
	город Карталы, улица Пушкина, 6А; Фатахов В.М.

 2-32-72

V. Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений
           20. Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений на объектах теплоснабжения представлены в таблице 2.
                                                                                                                                                                                       Таблица 2
	№
п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение, час.
	Ожидаемая температура в жилых помещениях при температуре наружного воздуха, о С

	0
	- 10
	- 20
	более - 20

	1.
	Отключение отопления
	2 часа
	18
	18
	15
	15

	2.
	Отключение отопления
	4 часа
	18
	15
	15
	15

	3.
	Отключение отопления
	6 часов
	15
	15
	15
	10

	4.
	Отключение отопления
	8 часов
	15
	15
	10
	10

           21. Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений на объектах водоснабжения представлены в таблице 3.
                                                                                                                                                                                     Таблица 3
	№
п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение

	1.
	Отключение горячего и (или) холодного водоснабжения
	2 часа

           22. Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений на объектах электроснабжения представлены в таблице 4.
                                                                                                                                                                                      Таблица 4
	№
п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение

	1.
	Отключение электроснабжения
	2 часа

VI. Расчет дополнительных сил и средств для локализации и ликвидации аварийных ситуаций
  23. Расчет дополнительных сил и средств для локализации и ликвидации аварийных ситуациях  на  сетях теплоснабжения представлен в таблице 5.
                                                                                                                                                                                   Таблица 5
	№ п/п
	Состав
	Наименование
	Место дислокации
	Ф.И.О. руководителя, телефон

	1.
	Одна бригада-5 чел.                                  и 3 ед. техники
	ООО «Альфа-Ч»
	город Карталы,

улица Пушкина, 3А
	Бровкина С.Ю.

тел. 2-38-33

диспетчер 7-52-41

	2.
	Две бригады по 4 чел.                             и по 3 ед. техники
	Филиал АО «Челябоблкоммунэнерго» Карталинские электротепловые сети
	город Карталы

переулок Хладопункт, 7
	Романов Ю.М.

тел. 2-23-52; 2-27-15

диспетчер 2-29-99

	3.
	Одна бригада - 4 чел.                                и 2 ед. техники
	ООО «ЖКХ Партнер»
	город Карталы,          улица Заводская, 4
	Ихсанов К.А.,
 тел. 2-39-88

	4.
	Одна бригада - 4 чел.                                и 2 ед. техники
	ИП Глава КФХ Гребенщиков В.Г.
	поселок Варшавка, улица Чернева, 23
	Гребенщиков В.Г.

            24. Расчет дополнительных сил и средств для локализации и ликвидации аварийных ситуациях  на  сетях водоснабжения и водоотведения представлен в таблице 6.
                                                                                                                                                                              Таблица 6
	№ п/п
	Состав
	Наименование
	Место дислокации
	Ф.И.О. руководителя

	1.
	Одна бригада - 6 чел.

и 4 ед. техники
	МУП «Водоснабжение»
	город Карталы,

улица Пушкина, 3А
	Марковский С.В.
тел. 2-38-33

диспетчер 7-52-41

	2.
	Одна бригада - 4 чел.                                и 2 ед. техники
	ООО «ЖКХ Партнер»
	город Карталы,                            улица Заводская, 4
	Ихсанов  К.А.

тел. 2-39-88

	3.
	Одна бригада - 4 чел.                                и 2 ед. техники
	ИП Глава КФХ Гребенщиков В.Г.
	поселок Варшавка,
улица Чернева, 23
	Гребенщиков В.Г.
тел. 98-2-89

	4.
	Одна бригада - 4 чел.                                и 2 ед. техники
	МУП «ЖКХ Еленинского сельского поселения
	село Еленинка,                   улица Будакова, 26
	Бордавов В.В
тел. 96-4-38

	5.
	Одна бригада - 3 чел.                                и 2 ед. техники
	МУП «ЖКХ Неплюевского сельского поселения
	село Неплюевка,
улица Слонова, 9

	Хусаинова Б.Б.

тел. 95-3-51

	6.
	Одна бригада - 3 чел.                                и 2 ед. техники
	МУП «ЖКХ Полтавского сельского поселения
	поселок Центральный,                               улица Центральная, 28
	Дрынов С.Г.

тел. 93-4-43

25. Расчет дополнительных сил и средств для локализации и ликвидации аварийных ситуациях  на  сетях электроснабжения представлен в таблице 7.
                                                                                                                                                                                    Таблица 7
	№ п/п
	Состав
	Наименование
	Место дислокации
	Ф.И.О. руководителя, телефон

	1.
	2 бригады по 4 человека

и 4 ед. техники
	Карталинская дистанция электроснабжения филиала ЮУЖД
	город Карталы, улица Лобырина, 17
	Брайцев О.Д.

тел. 7-22-50

	2.
	2 бригады по 3 человека

и 3 ед. техники
	ОАО МРСК «Урал»
	город Карталы, улица Карташева, 16
	Макаров С.Ф. тел. 2-33-72